30 otăgiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 75.

Brașov, Joi 3 (16) Aprilie.

1903.

Socialismul.

(a) Socialdemocrația este o apa-
riție permanentă și intensivă în viața
economică a statelor europene și de
câteva decenii se manifestă nu nu-
mai ca mișcare a muncitorilor prin
meetinguri, procesiuni demonstrative
și greve, ci și ca agitație pe terenul
politic, ca factor, care nu se mai
poate ignora.

Rămășițele păméntesci ale neuitatului defunct, se vor transporta spre odihna vecinică în casa rece a cimiterului gr. or. din Gróveri, unde Joi la 3/16 Aprilie 3 ore p. m. se va îndeplini serviciul ceremonial funebreal, despre-ce încunoscimăm pe tóte rudeniile, amicii și cunoșcuții.

Fie-i țărina ușoră și memoria binecuvântată!

Brașov, 1/14 Aprilie 1903.

Jalnica familie

*

Corpul profesoral de la școlile medii gr. or. române din Brașov cu inima îndurerată aduce la cunoștința tuturor amiciilor și cunoșcuților, că emeritulul coleg:

Ioan Popea,

profesor gimnasial în pensiuie,

s'a mutat la cele eterne, adí Marți 1/14 April 1903, în etate de 64 ani, în al treilea an al retragerii sale din funcțiunea de profesor gimnasial, pe care o purtase timp de 35 de ani cu mare pricepere și nespusă abnegațiune.

Dumneđul îndurărilor să-i facă parte de eternă odihnă în locașurile celor drepti.

ULTIME SCIRI.

Viena, 14 Aprilie.

3.50.

Abonarea se pôte face mai ușor prin mandate postale.

ADMINISTRAȚIUNEA.

Reprezentații, concerte și petreceri.

Corpul didactic din Țințari invită la reprezentația teatrală declamatorică împreunată cu cântări și joc, ce se va aranja Lună, în 7 (20) Aprilie 1903 (a doua di de Paști) în sala școlii din localitate. Inceputul precis la 7 ore séra. Prețul intrării: loc. I. 1 cor. 50 b. loc. II. 1 cor. loc. III 50 b. de persónă. Venitul curat este destinat pentru sporirea bibliotecii școlii. Contribuirii peste taxa de intrare se primesc cu mulțămite și se vor publica.